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Уважаемый Сергей Михайлович!

На основании Вашего письма от 23.03.2023 № 1718-1/23-23-0 направляю 
вопрос для обсуждения на встрече депутатов Законодательного собрания 
Ленинградской области с сенаторами Российской Федерации и депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 
Ленинградской области, запланированной на июнь 2023 года.

Приложение: вопрос на 2 л. в 1 экз.

Депутат '' ___
Законодательного собрания 
Ленинградской области х ' у Т.В. Тюрина



Вопрос для обсуждения на встрече депутатов Законодательного 
собрания Ленинградской области с сенаторами Российской Федерации и 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации от Ленинградской области, запланированной
на июнь 2023 года

Как следует из отчетов Министерства финансов Российской Федерации 
и информации «Парламентской газеты», дефицит федерального бюджета в 
январе —  феврале 2023 года составил 2,58 триллиона рублей при годовом 
плане 2,93 триллиона.

Для работы с дефицитом на федеральном уровне принимаются меры по 
повышению доходной части бюджета: увеличивается налоговая нагрузка за 
добычу полезных ископаемых, вводится механизм добровольного взноса со 
сверхприбыли предприятий и др.

Вместе с тем, проблемы с дефицитом бюджетных средств наблюдаются 
и в региональных бюджетах, но инструментов по повышению доходной части 
у регионов не так много.

В связи с этим представляется необходимым разработать на 
федеральном уровне комплекс мер по повышению доходной части бюджетов 
субъектов Российской Федерации.

Одним из таких инструментов может быть налог на доходы физических 
лиц (далее -  НДФЛ). Известно, что Бюджетным кодексом Российской 
Федерации установлены нормативы зачисления от указанного федерального 
налога в региональные и местные бюджеты.

В свою очередь, Налоговым кодексом Российской Федерации 
предусмотрена повышенная ставка по НДФЛ (15 %) для граждан с доходом 
свыше 5 млн руб. в год. Доходы от применения повышенной ставки имеют 
целевой характер - зачисляются в Фонд «Круг добра» для лечения редких 
(орфанных) заболеваний у детей.

Механизм повышенного НДФЛ показал свою эффективность и 
социальную направленность и однозначно имеет перспективу для расширения 
сферы действия: для выполнения социальных обязательств в регионах и 
муниципальных образованиях.

Так, целесообразно было бы снизить планку дохода, от которого 
начисляется повышенный НДФЛ в размере 15 % (например, от доходов свыше 
4 млн. руб.), а также рассмотреть возможность увеличения эффективной 
ставки налога на доходы физических лиц в зависимости от наличия 
сверхдоходов. Например, 20 % с доходов свыше 7 млн. руб., 25 % с доходов 
свыше 10 млн. руб. или в других значениях.

Новые поступления денежных средств от повышенной ставки НДФЛ 
могли бы зачисляться с региональные и местные бюджеты исключительно для 
исполнения социальных обязательств: меры поддержки населения, развитие 
инфраструктуры здравоохранения и др.

Направления расходования бюджетных средств может определить 
Правительство Российской Федерации.



Такой механизм позволит сохранить наполнение средствами Фонда 
«Круг добра», а также даст регионам и муниципальным образованиям 
дополнительные бюджетные средства для выполнения своих социальных 
обязательств перед населением.

При этом новый налоговый механизм не окажет существенного 
воздействия на состоятельных граждан и не повлечет увеличения налоговой 
нагрузки на граждан со средней заработной платой.

С учетом изложенного прошу представить мнение о целесообразности 
применения нового налогового механизма по НФДЛ и перспективах 
изменения федерального законодательства в этой части.


